CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA INÊZ

RUA: John Henry Eliot, 2250, Tibagi -PR

Relatorio de atividades e estrategias de enfrentamento ao COVID 19

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte nos reunimos na

Secretaria de Educação para a leitura, votação e aprovação da Resolução

N.º001/2020 - SEMEC com base na  Resolução  Nº  1.016/2020 - GS/SEED,

que nos informa as estrategias e estabelece em regime especial as atividades

escolares  na  forma  de  aulas  não presenciais,  em decorrência da pandemia

causada pelo COVID-19. No dia 15 de abril de 2020 nos reunimos com os

representantes do Conselho Escolar no Cmei Dona Inêz para uma conversa

sobre  como seria as atividades em EAD para os alunos, ficou decidido que

seria atraves das multimidias tendo como plataforma os grupos de wathsapp.

No dia seguinte (16/04/2020)  os professores se organizaram com os

grupos  de whatsapp e organização de  kits de materiais  para distribuição aos

pais ou responsáveis, sempre de acordo com os protocolos de ação contra o

Covid 19. As atividades  foram desenvolvidas pelas professoras e seus

auxiliares ficando assim: duas vezes na semana as atividades de coordenação,

movimento e cognitiva e nos  outros tres dias da semana historias, cantigas, e

videos educativos. Atraves dos grupos WathsApp, foi comunicado aos pais os

horarios para a entrega de  materiais  para que as crianças pudessem utilizar

nas atividades em  casa.

As atividades em EAD tiveram aceitação por todos os alunos e seus

responsáveis  as professoras sempre estão conectadas com as famílias

atraves dos grupos para  o aprimoramento do vinculo familia-escola o

responsável que não tinha o aplicativo, providenciaram para que seu filho não

fosse prejudicado.